
SERVIZIO PARCHI, VERDE E GESTIONE FAUNISTICA

Determinazione del Dirigente

Oggetto:  Appalto  del  Servizio  di  gestione del  Parco di  San Michele   della  durata decennale  CIG
911729128C - NOMINA COMMISSIONE DI GARA - AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICHI  DI COMMISSA-
RI DI GARA E PARTECIPANTI AL GRUPPO DI PROGETTO DEDICATO ALLA FORESTAZIONE URBANA A
CAGLIARI AI PROFESSORI IGNAZIO FLORIS - CIG. Z91367226C ¿ Giuseppe Antonio Domenico Brundu
- CIG ZED36721BA ¿ Pietro Pulina ¿ CIG Z6336722C5 Ed ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA 

Il Dirigente

premesso che:
• con Determinazione Dirigenziale n. 6599 del 01/10/2021 è stata adottata la Determi-

nazione a contrarre, ai sensi dell'articolo 60, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i  fi-
nalizzata all'affidamento del contratto d'appalto misto di servizi e lavori con netta
prevalenza dei primi del servizio di gestione del Parco di San Michele della durata
decennale, scegliendo come sistema di selezione delle offerte la procedura aperta
previa pubblicazione di un bando ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n°50/2016 e come
criterio d'aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art.  95  del  D.  Lgs.  n°  50/2016  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,
individuata sul rapporto qualità/prezzo, per l'importo del corrispettivo a base di gara
decennale, pari a € 7.426.861,20 + IVA di cui € 6.406.861,20 a corpo, € 1.020.000,00 a
misura, Oltre a complessivi  € 415.171,20 + IVA per costi  della sicurezza decennali
non soggetti a ribasso, questi ultimi a loro volta così suddivisi: € 241.779,80 per costi
della sicurezza da rischi  interferenziali;  € 173.391,40 per oneri  della sicurezza sui
lavori;    

• con determinazione n. 1192 del 24/02/2022 si rettificava la precedente determina-
zione e si riapprovavano gli elaborati progettuali, nonché l’elaborato “Criteri di aggiu-
dicazione”;

• con determinazione  n.  1227  del  25/02/2022  si  prendeva  atto  del  nuovo  CIG
correttamente riportato in oggetto, in sostituzione del precedente annullato;

• per mero errore materiale  non è stata  trasmessa la  determinazione n.  1227 del
25/02/2022 al Servizio finanziario  al fine dell’annotazione nelle scritture contabili del
cig modificato e cioè il 911729128C;

• si provvederà con successivo atto ad indicare al servizio finanziario tutti gli impegni
in relazione ai quali occorre modificare il cig;

• con determinazione n.  1492 del  09/03/2022 si riapprovava, rettificato  l’elaborato
"criteri d'aggiudicazione secondo l'offerta economicamente più vantaggiosa";          

• il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE in data 09/03/2022, nonché sul sito in-
ternet del Comune di Cagliari nella sezione Appalti del Comune di Cagliari, fissando
la scadenza per la presentazione delle istanze il giorno 14/04/2022, ore 11:00;

Determinazione n. 3059 del 18/05/2022
Atto firmato digitalmente



considerato che è necessario nominare la Commissione di gara ai sensi dell'art. 77 del D.
Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50;

ritenuto opportuno individuare cinque commissari con differenti competenze, considerata
la complessità della valutazione tecnica ed amministrativa che l’aggiudicazione dell’appalto
comporta;

dato atto che:

• con nota prot. pos. 0146997/2022 del 12/05/2022 il Dirigente del Servizio Parchi, Ver-
de e Gestione Faunistica, Dottore Agronomo Claudio Maria Papoff ha chiesto al Ma-
gnifico Rettore dell’Università di Sassari, Professore Gavino Mariotti, l’indicazione di
tre esperti docenti del Dipartimento di Agraria con titolo di dottore agronomo e spe-
cificatamente un Docente ordinario nel settore entomologico con specializzazione su
insetti pronubi e su insetti ed altri animali sinantropici, un Docente ordinario nel set-
tore  dell’economia  agraria  con  esperienza  nei  settori  dell’economia  e  politica
dell’ambiente e delle risorse naturali e dell’economia del turismo, un Docente ordi-
nario od associato nel settore della botanica ambientale ed applicata, esperto nel
settore di biodiversità delle isole e di specie vegetali esotiche invasive;

• in riscontro a tale richiesta il Magnifico Rettore dell’Università di Sassari, Professore
Gavino Mariotti, ha indicato con PEC protocollo pos. 0149405/2022 del 16/05/2022
con riferimento alle professionalità richieste, il Prof. Ignazio Floris, Ordinario nel Set-
tore concorsuale 07/D1: “Patologia vegetale ed entomologia” e SSD AGR/11 “Entomo-
logia Generale e Applicata”, delegato in qualità di “Docente ordinario del settore en-
tomologico con specializzazione su insetti pronubi e su insetti ed altri animali sinan-
tropici”,  il  Prof.  Pietro Pulina, Ordinario nel Settore concorsuale 07/A1: “Economia
Agraria ed Estimo” e SSD AGR/01 “Economia ed Estimo Rurale”, delegato in qualità di
“Docente  ordinario  del  settore  dell’Economia  agraria  con  esperienza  nei  settori
dell’Economia e politica dell’ambiente e delle risorse naturali e dell’Economia del turi-
smo”, il Prof. Giuseppe Antonio Domenico Brundu, Associato nel Settore concorsuale
05/A1: “Botanica” e SSD BIO/03 “Botanica Ambientale e Applicata”, delegato in quali-
tà di “Docente associato nel settore della Botanica ambientale e applicata esperto di
biodiversità delle isole e di specie vegetali esotiche invasive”;

• Il Responsabile Unico del Procedimento, Dottore Ingegnere Francesco Peretti, ha ri-
tenuto opportuno derogare al principio di rotazione in relazione all’incarico di com-
missario di gara del Professor Ignazio Floris, nominato Presidente in precedenti com-
missioni di gara, in considerazione dell’alto grado di soddisfazione maturato a con-
clusione dei precedenti incarichi e della sua specifica ed elevata  competenza, neces-
saria ai fini dell’adeguata valutazione dell’offerta tecnica, attestata altresì dal suo cur-
riculum;

ritenuto opportuno individuare come membri della Commissione aggiudicatrice due dipen-
denti del  Comune di Cagliari e tre commissari esterni  qui di seguito elencati:

• Professor Ignazio Floris – Professore ordinario del Dipartimento d'Agraria dell'Uni-
versità Turritana degli Studi di Sassari – Presidente;  

• Prof.  Pietro Pulina, Professore ordinario del Dipartimento d'Agraria dell'Università
Turritana degli Studi di Sassari – Componente;

• Prof.  Giuseppe Antonio Domenico Brundu, Professore associato del  Dipartimento
d'Agraria dell'Università Turritana degli Studi di Sassari – Componente;

Determinazione n. 3059 del 18/05/2022
Atto firmato digitalmente



• Dottoressa Veterinaria, Giovanna Coppa, Funzionario tecnico del Servizio Parchi, Ver-
de e Gestione Faunistica, Componente;

• Dottor Ingener Francesca Falconi, Funzionario tecnico del Servizio Parchi,  Verde e
Gestione Faunistica – Componente;

• segretario, con funzione di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla commis-
sione aggiudicatrice, il dott. Nico Cocco, istruttore amministrativo-contabile del Servi-
zio Parchi, Verde e Gestione Faunistica;

dato atto che:
• i  membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno

dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause
di  incompatibilità  e di  astensione di  cui  ai  commi 4,  5 e 6 dell’  art.  77 del  D.lgs.
50/2016;

• occorre  individuare, altresì, i Professori Ignazio Floris, Pietro Pulina, Giuseppe Anto-
nio Domenico Brundu, come partecipanti al gruppo di progetto dedicato al tema del-
la Forestazione Urbana a Cagliari;

• il  Rettore  dell'Università  di  Sassari,  Professor  Gavino  Mariotti   con  note  del
17/05/2022 prot. pos. 0151805/2022, 0151810/2022, 0151811/2022 ha autorizzato i
Professori Giuseppe Antonio Domenico Brundu, Pietro Pulina, Ignazio Floris a pre-
stare collaborazione in qualità di commissari di gara d'appalto nel Comune di Caglia-
ri dal  23 maggio al 30 giugno 2022 ed a partecipare al gruppo di progetto dedicato
al tema della Forestazione Urbana a Cagliari per i lavori svolti dal mese di maggio
fino al termine degli stessi;

• occorre impegnare la somma di € 6.000,00 come compenso a favore dei Professori
Giuseppe Antonio Domenico Brundu, Pietro Pulina, Ignazio Floris per gli incarichi di
commissario di gara ed € 3.000,00 come compenso a favore dei Professori  Giusep-
pe Antonio Domenico Brundu, Pietro Pulina, Ignazio Floris per gli incarichi di parteci-
pante al gruppo di progetto dedicato al tema della Forestazione Urbana a Cagliari;

• per i componenti della Commissione facenti parte del Servizio Parchi, Verde e Ge-
stione Faunistica del Comune di Cagliari non è previsto alcun compenso in quanto
dipendenti dell’amministrazione appaltante e svolgeranno tale funzione nell’ambito
delle rispettive attività d’ufficio, mentre per i commissari esterni  Professor Ignazio
Floris,  Prof. Pietro Pulina e Prof. Giuseppe Antonio Domenico Brundu, è stabilito il
compenso lordo di € 2.000,00 per ognuno di loro e vengono con la presente deter-
minazione assunti gli impegni di spesa;

DETERMINA

• che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto;

• di costituire la commissione aggiudicatrice per l'affidamento del servizio di gestione
del Parco di San Michele della durata decennale,  CIG 911729128C;

• di dare atto che con determinazione n. 1227 del 25/02/2022 si  prendeva atto del
nuovo  CIG  correttamente  riportato  in  oggetto,  in  sostituzione  del  precedente
annullato;

Determinazione n. 3059 del 18/05/2022
Atto firmato digitalmente



• di dare atto che per mero errore materiale non è stata trasmessa la determinazione
n. 1227 del 25/02/2022 al Servizio finanziario  al fine dell’annotazione nelle scritture
contabili del cig modificato e cioè il 911729128C;

• di dare atto che si provvederà con successivo atto ad indicare al servizio finanziario
tutti gli impegni in relazione ai quali occorre modificare il cig;

• di individuare come segue i membri della Commissione:
• Professor Ignazio Floris – Professore ordinario del Dipartimento d'Agraria dell'Uni-

versità Turritana degli Studi di Sassari – Presidente;  
• Prof.  Pietro Pulina, Professore ordinario del Dipartimento d'Agraria dell'Università

Turritana degli Studi di Sassari – Componente
• Prof.  Giuseppe Antonio Domenico Brundu, Professore associato del  Dipartimento

d'Agraria dell'Università Turritana degli Studi di Sassari – Componente;
• Dottoressa Veterinaria, Giovanna Coppa, Funzionario tecnico del Servizio Parchi, Ver-

de e Gestione Faunistica, Componente;
• Dottor Ingener Francesca Falconi, Funzionario tecnico del Servizio Parchi,  Verde e

Gestione Faunistica – Componente;

• di nominare segretario, con funzione di verbalizzazione delle operazioni compiute
dalla commissione aggiudicatrice, il dott. Nico Cocco, istruttore amministrativo-con-
tabile del Servizio Parchi, Verde e Gestione Faunistica;

• di individuare, altresì, i Professori Ignazio Floris, Pietro Pulina, Giuseppe Antonio Do-
menico Brundu, come partecipanti al gruppo di progetto dedicato al tema della Fore-
stazione Urbana a Cagliari;

• di dare atto che alcun compenso sarà corrisposto ai componenti interni della Com-
missione in quanto dette prestazioni sono da considerarsi rientranti nelle attività isti-
tuzionali;

• di dare atto che è stata acquisita l'autorizzazione del Rettore dell'Università di Sassa-
ri, Professor Gavino Mariotti ai Professori Ignazio Floris, Pietro Pulina, Giuseppe An-
tonio Domenico Brundu, a prestare collaborazione in qualità di commissari di gara
d'appalto nel Comune di Cagliari dal 23 maggio al 30 giugno 2022 ed a partecipare al
gruppo di progetto dedicato al tema della Forestazione Urbana a Cagliari per i lavori
svolti dal mese di maggio fino al termine degli stessi;

• di dare atto che i  CIG acquisiti per gli  incarichi di cui trattasi (commissari  di gara
d'appalto nel Comune di Cagliari dal 23 maggio al 30 giugno 2022 e partecipanti al
gruppo di progetto dedicato al tema della Forestazione Urbana a Cagliari per i lavori
svolti  dal  mese  di  maggio  fino al  termine degli  stessi) sono  i  seguenti: IGNAZIO
FLORIS  -  CIG.  Z91367226C  –  GIUSEPPE  ANTONIO  DOMENICO  BRUNDU   -  CIG
ZED36721BA – PIETRO PULINA – CIG Z6336722C5;

• di dare atto che responsabile unico del procedimento è l’ingegner Francesco Peretti
Funzionario tecnico in Posizione Organizzativa del Servizio Parchi, Verde e Gestione
Faunistica;

• di allegare alla presente determinazione le note citate, i curricula di tutti i commissa-
ri e le autorizzazioni dei Professori  Ignazio Floris, Pietro Pulina, Giuseppe Antonio
Domenico Brundu e le schede dati personali degli stessi;

Determinazione n. 3059 del 18/05/2022
Atto firmato digitalmente



• di impegnare la somma complessiva di € 6.000,00 a favore dei Professori Ignazio Flo-
ris, Pietro Pulina, Giuseppe Antonio Domenico Brundu per il compenso degli incari-
chi di commissario di gara nel seguente modo:

• per  €  5.529,96  sull’impegno  contabilizzato  dal  Servizio  finanziario,  capitolo
321253 bilancio 2022 imp. Provv.  471/2021 esercizio d’imputazione 2022;

• per € 470,04 (IRAP) sull’impegno contabilizzato dal Servizio finanziario, capitolo
321701 bilancio 2022;

• di impegnare la somma complessiva di € 3.000,00 a favore dei Professori Ignazio Flo-
ris, Pietro Pulina, Giuseppe Antonio Domenico Brundu per il compenso degli incari-
chi di partecipante al gruppo di progetto dedicato al tema della Forestazione Urbana
a Cagliari nel seguente modo:

• € 2.764,98 sull’impegno contabilizzato dal Servizio finanziario,  capitolo 321249
bilancio 2022 esercizio d’imputazione 2022;

• € 235,02 sull’impegno contabilizzato dal Servizio finanziario,  capitolo 321701 bi-
lancio 2022 esercizio d’imputazione 2022;

 suddividendo nel seguente modo:

• € 3.000,00 (incarico commissione e incarico progetto) compenso al lordo di tasse,
spese di viaggio e vitto al Professor Ignazio Floris, CIG. Z91367226C i cui dati sono ri-
portati nella scheda allegata alla determinazione,

• € 2.000,00 (incarico commissione):

▪ € 1.843,32 al netto dell’ IRAP imp. Provv.  471/2021 capitolo 321253 esercizio
d’imputazione 2022 bilancio 2022;

▪ € 156,68 (8,50 % di € 1.843,32) per IRAP sull’impegno contabilizzato dal Servi-
zio finanziario, capitolo 321701 esercizio d’imputazione 2022 bilancio 2022;

• € 1.000,00 (incarico progetto):

• € 921,66 al netto dell’ IRAP sull’impegno contabilizzato dal Servizio finanziario,
capitolo 321249 esercizio d’imputazione 2022 bilancio 2022;

• € 78,34 (8,50 di € 921,66) per IRAP sull’impegno contabilizzato dal Servizio fi-
nanziario, capitolo 321701 esercizio d’imputazione 2022  bilancio 2022;

• € 3.000,00 (incarico commissione e incarico progetto) compenso al lordo di tasse,
spese di viaggio e vitto al Professor Pietro Pulina  CIG Z6336722C5 i cui dati sono ri-
portati nella scheda allegata alla determinazione,

• € 2.000,00 (incarico commissione):

• € 1.843,32 al netto dell’ IRAP imp. Provv.  471/2021 capitolo 321253 esercizio
d’imputazione 2022 bilancio 2022;

• € 156,68 (8,50 % di € 1.843,32) per IRAP sull’impegno contabilizzato dal Servi-
zio finanziario, capitolo 321701 esercizio d’imputazione 2022  bilancio 2022;

• € 1.000,00 (incarico progetto):

• € 921,66 al netto dell’ IRAP sull’impegno contabilizzato dal Servizio finanziario,
capitolo 321249 esercizio d’imputazione 2022 bilancio 2022 ;

Determinazione n. 3059 del 18/05/2022
Atto firmato digitalmente



• € 78,34 (8,50 % di € 921,66) per IRAP sull’impegno contabilizzato dal Servizio
finanziario, capitolo 321701, esercizio d’imputazione 2022  bilancio 2022;

• € 3.000,00 (incarico commissione e incarico progetto) compenso al lordo di tasse,
spese  di  viaggio  e  vitto  al  Professor Giuseppe  Antonio  Domenico  Brundu,
ZED36721BA i cui dati sono riportati nella scheda allegata alla determinazione,

◦ € 2.000,00 (incarico commissione):

▪ € 1.843,32 al netto dell’ IRAP imp. Provv.  471/2021 capitolo 321253 esercizio
d’imputazione 2022 bilancio 2022;

▪ € 156,68 (8,50 % di € 1.843,32) per IRAP sull’impegno contabilizzato dal Servi-
zio finanziario, capitolo 321701 esercizio d’imputazione 2022  bilancio 2022;

◦ € 1.000,00 (incarico progetto):

▪ € 921,66 al netto dell’ IRAP sull’impegno contabilizzato dal Servizio finanziario,
capitolo 321249 bilancio 2022 esercizio d’imputazione 2022;

▪ € 78,34 (8,50 % di € 921,66) per IRAP sull’impegno contabilizzato dal Servizio
finanziario, capitolo 321701 , esercizio d’imputazione 2022 capitolo 321701 bi-
lancio 2022;

• di  acquisire,  preventivamente  all’avvio  dei  lavori  della  commissione,  agli  atti
dell’Ufficio,  le  dichiarazioni  di  inesistenza  delle  cause  di  incompatibilità  e  di
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016;

• di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto sul portale inter-
net di questo Ente ai sensi del combinato disposto dell'art. 1 comma 32 della Legge
190/2012 art. 23 comma 1 lett. b) e 37 del D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.;

• di dato atto ai sensi della l. 241/1990 che non vi sono condizioni di conflitto di inte-
ressi anche potenziale in merito all'adozione del presente provvedimento;

• di dare atto che la presente determinazione, viene trasmessa, tramite la procedura J-
IRIDE, alla ragioneria comunale per gli adempimenti di cui all’art. 151, comma 4, del
D. Lgs. 267 del 18/08/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'attestazione di
copertura finanziaria, e viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della gene-
rale conoscenza.

 

 

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: elisabetta ferreli
Estensore:    

Determinazione n. 3059 del 18/05/2022
Atto firmato digitalmente



SERVIZIO PARCHI, VERDE E GESTIONE FAUNISTI-
CA

Il Dirigente
(Claudio Maria Papoff)

Determinazione n. 3059 del 18/05/2022
Atto firmato digitalmente


